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I. INTRODUCTION.

Cardiac surgery is characterized by high levels of invasion into the structure and physiological

processes of the human body. Nearly all cardiac surgical procedures are carried out by means of

extracorporeal circulation which allows intervention upon the delicate structures of the heart.

Manipulation of heart structures in the setting of non-physiologic blood circulation may cause

various side effects sometimes escalating into clinically important complications. Neurologic

complications are frequent after open heart surgery. Patients with postoperative neurologic injury

often need prolonged hospital stay and exhibit higher mortality. Survivals with postoperative

neurologic injury have impaired quality of life and lower long-term survival. Thus such patients

present additional financial burden to the health care and social systems.

Acute aortic dissection (AAD) is one the most critical conditions in medicine and nearly always

mandates emergent surgery. The incidence of AAD is increasing over the past two decades due to

heightened awareness and better diagnostic technology. The surgical treatment of AAD is an

aggressive interference to the human body that along with the correction of the problem could

bring about serious injury to the patient. Oftentimes the surgical correction of acute dissection

requires cessation of blood circulation, the so called circulatory arrest. The incidence of neurologic

complications after AAD surgery is higher than that of general cardiac surgery. That is why efforts

are needed to minimized those complications. Over the history of cardiac surgery the methods of

cerebral protection undergo smooth evolution. Simple cooling of the brain and body is the first

perceived method which has still full meaning today. Different techniques of cerebral perfusion

during the period of circulatory arrest were developed throughout the years. The techniques differ

on the basis of the direction of blood flow – antegrade versus retrograde, the cannulation strategy

for cerebral perfusion, and the laterality – unilateral versus bilateral perfusion. In spite of many

clinical and experimental trials there is still no firm answer as to what is the best strategy of cerebral

protection.

In the department of cardiac surgery at St. Anna University Hospital the surgical treatment of acute

type A aortic dissection (AAAD) involves implementation of hypothermic circulatory arrest

(HCA) with bilateral antegrade cerebral perfusion (bACP) in nearly all patients.
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This scientific work relies on data obtained entirely from the department of cardiac surgery, St.

Anna University Hospital, and gives clarity on the effectiveness and safety of bACP in the present

cohort.

II. AIM AND TASKS.

1. Aim.

The aim of the dissertation is evaluation of the effectiveness and safety of hypothermic circulatory

arrest with complementary selective antegrade cerebral perfusion for brain protection against

ischemia during construction of open distal anastomosis in acute type A aortic dissection surgery.

2. Tasks.

A. Analysis of preoperative, clinical, and demographic characteristics of the patients with acute

type A aortic dissection.

B. Analysis of the implemented method of cerebral protection in the present group of patients.

C. Description of the operative techniques used in the present group.

D. Analysis of early postoperative results concerning length of mechanical ventilation, intensive

care unit and hospital stays, and important complications stemming from the operative treatment.

E. Analysis of postoperative neurologic morbidity, the role of cerebral protection methods,

revealing the causes of its occurrence, and its effect on patient outcomes.

F. Analysis of the early and late postoperative mortality and the its relationship with postoperative

neurologic morbidity.

III. MATERIALS AND METHODS.

1. Study design.

The present work is a retrospective observational longitudinal study analyzing the influence of

selective antegrade cerebral perfusion in the setting of hypothermic circulatory arrest upon early

and later results of operative treatment of acute type A aortic dissection. All patients are separated

into two groups – group A (HCA/bACP, therapeutic group) and group B (no HCA/bACP, control
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group). Comparative analyses are conducted between the two groups. In HCA/bACP group the

distal anastomosis was carried out on the open aorta and in the no HCA/bACP it was carried out

on the closed (clamped) aorta. The open distal aortic anastomosis has technical benefits compared

to the closed anastomosis. Considering that the HCA has limitations and may cause various

complications, achieving similar results between group A and group B can be viewed as a positive

result (non-inferior) and points out that ACP negates the adverse effects of HCA. Thus the results

of the comparative analysis may promote or limit the choice of open distal anastomosis during

surgery for AAD. Patient data was collected from the electronic and paper records of the

department of cardiac surgery at St. Anna University Hospital encompassing a period of 13 years

(2010-2022). Due to the retrospective nature of the current research patient agreement was not

sought but permission of the hospital ethics committee was obtained. Information about live/dead

status was extracted from a national database system and the relatives of dead patients were

contacted to clarify the moment of death.

2. Inclusion criteria.

The study includes a series of patients operated for AAAD. All patients were offered surgery

despite their preoperative state or additional medical conditions. Four patient were set to medical

treatment due to comatose state (absence of reflexes and spontaneous breathing) with

uninterpretable neurologic status, and were thus not eligible for analysis.

3. Demographic and clinical characteristics.

As usual of all acute medical conditions the patients from the present group had a certain

geographic distribution. The majority of patients came from the western part of the country, mainly

Sofia City and Sofia Province. The were no patients from the most eastern and southern provinces

(fig. 1). There was one patient from the Republic of North Macedonia.
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Fig. 1. Origin of patients in terms of geographic provinces.

The study includes 120 patients operated emergently for acute type A aortic dissection over the

period of 2010-2022. 87 (72.5%) were male and 33 (37.5%) were female. Mean age was 59±12

years. Mean body mass index was 28.2±5.3 kg.m-2 (median 27.2, iqr 24.6-32.0). Mean

preoperative hemoglobin was 130.1±19.5 g/L. 93 (77.5%) patients presented with De Bakey type

I dissection, 24 (20.0%) with type II, two patients (1.7%) with type III dissection with retrograde

involvement of the aortic arch, and one patient (0.8%) with acutely dissected chronic calcified

aneurysm of the ascending aorta and arch. 111 patients (92.5%) had a history for arterial

hypertension or antihypertensive therapy. 9 patients (7.5%) had been diagnosed with diabetes

mellitus. 29 patients (24.2%) had hereditary aortopathy as 17 (14.2%) had bicuspid aortic valves,

and 12 (10%) reported family history of aortic aneurysm or dissection. 4 (3.3%) patients suffered

from Marfan syndrome. 4 (3.3%) patients had ischemic heart disease, 3 (2.5%) had experienced a

myocardial infarction, and 8 (6.7%) presented with acute myocardial ischemia as a result of the

dissection process. 7 patients (5.8%) had history of stroke.
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At the initial neurologic assessment, which was conducted by the attending surgeon and

anesthesiologist, 104 patients (86.7%) did not have any neurologic disturbances. 4 patients (3.3%)

demonstrated motor deficit (hemiparesis). 4 patients (3.3%) were in stupor, 5 (4.2%) report

syncope before admission, 3 (2.5%) were in hyperactive delirium.

58 (48.3%) patients were hypertensive on admission (systolic blood pressure >140 mmHg or need

for vasodilators). 24 patients (20.0%) were hypotensive (systolic blood pressure <120 mmHg). 8

patients were in a shock state (systolic blood pressure <90 mmHg or need for vasoconstrictors). 1

patient was being resuscitated on transfer to the operating room.

9 patients (7.5%) had atrial fibrillation on admission.

75 patients (62.5%) had normal renal function, 26 patients (21.7%) presented with nonoliguric

renal failure, 15 patients (12.5%) with oliguric renal failure (urine output <10 ml/h), and 4 patients

(3.3%) had chronic renal disease.

Diminished or absent pulse in at least one limb was found in 35 patients (29.2%). 12 patients

(10.0%) had symptoms of mesenteric ischemia – abdominal pain on palpation, nausea, vomiting,

loss of peristalsis.

Based on echocardiography or computed tomography 50 patients (41.7%) had associated

pericardial effusion, 9 of which (7.5%) developed cardiac tamponade. 55 patients (45.8%) had at

least moderate aortic regurgitation (grade II or higher). Mean left ventricular ejection fraction was

57±7 %.

The cohort was divided into two groups in order to assess the effectiveness of ACP in AAAD

surgery. Group A includes 81 patients (67.5%) operated under HCA/ACP with open distal

anastomosis. Group B is a control group and includes 39 patients (32.5%) operated with continued

systemic perfusion and closed distal anastomosis. Tables 1 and 2 below show comparative analysis

of the measured preoperative characteristics of both groups.

4. Operative approach.

4.1. Surgical goal and techniques.

The goal of surgical treatment of AAAD is resection of the dissected aortic segment which includes

intimal entry tear and its replacement with the appropriate vascular prosthesis. The resected
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segment is sent for pathologic examination to exclude a degenerative process of the aortic wall.

The extent of resection always includes the entire ascending aorta and sometimes part of or the

whole aortic arch. The operation mandates cardiopulmonary bypass (CPB) and oftentimes a period

of cessation of the systemic circulation, the so called circulatory arrest. In the HCA/ACP group

the distal anastomosis is sewn to the “open” and exsanguinated aorta, whereas in the no HCA/ACP

group it is done to the rim of aortic wall under the clamp of the “closed” aorta. The anastomosis is

carried out with continuous running monofilament suture of non-absorbable polypropylene 3/0

with felt buttress. The proximal aortic anastomosis was performed with the same technique. All

suture line are reinforced with fibrin glue. In cases of Bentall procedure or aortic valve replacement

the valve prosthesis was implanted with single braided sutures with felt buttresses by a non-

everting technique.

Characteristic
Group A

(HCA/ACP)

Group B

(no HCA/ACP)
р

Age 60.3±11.3 57.0±13.6 0.166

Gender (male) 59 (72.8%) 28 (71.8%) 0.904

BMI kg.m-2 28.2±5.5 28.1±5.1 0.886

Hemoglobin g/L 135.1±17.4 127.6±20.1 0.049

De Bakey type

0.000

Type I 72 (88.9%) 21 (53.8%)

Type II 7 (8.6%) 18 (46.2%)

Type III 2 (2.5%) 0 (0%)

Arterial hypertension 77 (95.1%) 34 (87.2%) 0.148

Diabetes mellitus 5 (6.2%) 4 (10.3%) 0.47

Bicuspid aortic valve 8 (9.9%) 9 (23.1%) 0.052

Aortopathy

Non-syndromic aortopathy 13 (16.0%) 16 (41.0%)
0.004

Marfan syndrome 2 (2.5%) 2 (5.1%)

Table 1. Comparative analysis of clinical and demographic data between groups A and B.
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Characteristic
Group A

(HCA/ACP)

Group B

(no HCA/ACP)
р

IHD

Stable angina 2 (2.5%) 2 (5.1%)

0.348 Previous myocardial infarction 3 (3.7%) 0 (0%)

Acute myocardial ischemia 7 (8.6%) 1 (2.6%)

Previous stroke 6 (7.4%) 1 (2.6%) 0.425

Neurologic symptoms

0.207

Motor deficit 2 (2.5%) 2 (5.1%)

Stupor 3 (3.7%) 1 (2.6%)

Syncope 5 (6.2%) 0 (0%)

Delirium 3 (3.7%) 0 (0%)

Hemodynamics

Hypertension 40 (49.4%) 18 (46.2%)

0.238
Hypotension 19 (23.5%) 5 (12.8%)

Shock 6 (7.4%) 2 (5.1%)

CPR 1 (1.2%) 0 (0%)

Unstable hemodynamics 26 (32.1%) 7 (17.9%) 0.104

Renal failure

Chronic 4 (4.9%) 0 (0%)

0.062 Acute non-oliguric 22 (27.2%) 4 (10.3%)

Acute oliguric 10 (12.3%) 5 (12.8%)

Acute kidney injury 32 (41.6%) 9 (23.1%) 0.049

Limb ischemia 25 (30.9%) 10 (25.6%) 0.555

Mesenteric ischemia 8 (9.9%) 4 (10.3%) 1.0

Pericardial effusion 32 (39.5%) 18 (46.2%) 0.489

Tamponade 8 (9.9%) 1 (2.6%) 0.268

Aortic regurgitation ≥ II ст. 36 (44.4%) 19 (48.7%) 0.660

Ejection fraction 57.4±5.9 57.7±7.6 0.821

Table 2. Comparative analysis of the clinical presentation between the two groups.
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4.2. Cannulation for CPB.

The operative approach for AAAD surgery was through median sternotomy. Arterial cannulation

for CPB was accomplished through the dissected ascending aorta, the so called central cannulation.

The cannula used was a peripheral arterial cannula for percutaneous placement - EOPA™

(Elongated One-Piece Arterial), which was introduced by the Seldinger technique (fig. 2 and fig.

3). The insertion was always targeted at true lumen which was checked during and after

cannulation by TEE (fig. 4). Venous cannulation was carried out into the right atrium – inferior

vena cava by a two-stage cannula. Venous outflow was through passive drainage. A vent was

positioned into the left ventricle through the right superior pulmonary vein for de-airing and

decompression of the heart at the end of the procedure. Prior to removal of the aortic cross-clamp

a vent was placed into the aortic prosthesis to evacuate any entrapped air. Upon cross-clamp

removal the common carotid arteries were gently compressed manually over 10 seconds to block

entry of any emboli. A standard bypass circuit comprised of membrane oxygenator with integrated

40 µm arterial filter, hardshell reservoir, roller pump head, and non-heparinized surface, was used.

Fig. 2. True-lumen cannulation of the dissected aorta by the Seldinger technique.

[…]

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rewarming should be occurring at a speed of 0.25-0.5⁰С/min [221]. In the present group rewarming

started at about 28⁰С as its duration was a little more than 90 minutes which can be nested under

the heading “slow rewarming”. Going back to comparative analysis it can be seen that patients

with postoperative neurologic injury had significantly shorter durations of cooling and rewarming.

Regression analysis showed that 10-minute shortening of cooling increased the risk of neurologic

injury 1.6 times, whereas 10-minute shortening of rewarming increased this risk 1.3 times. The

strategy of using a maximal temperature gradient of 10⁰С in cooling and 6⁰С in rewarming was

successful and recommended considering the favorable neurologic results. It must be noted that

the maximal perfusate temperature in rewarming was 37⁰С [221]. Therefore with progression of

rewarming the gradient between body and perfusate narrowed and thus the speed of rewarming.

This on itself prolongs the CPB. However, two benefits existed – thermal injury of blood

components and the risk of brain hyperthermia were avoided. A 10-minute cold reperfusion of the

body following HCA with or without cerebral perfusion improves neurologic results [339]. In our

group the duration of cold reperfusion after HCA/ACP was 5-6 minutes and there was no

difference between patients with or without neurologic injury. Thus we concluded that 5 to 10-

minute cold reperfusion was enough to improve the neurologic result. The end nasopharyngeal

temperature was maintained within narrow borders a bit higher than 36.5⁰С, but not higher than

37.0⁰С to prevent cerebral hyperthermia. That is why no difference existed in end temperature

between patient with uneventful neurologic recovery and those with neurologic injury.

7. Long-term survival after AAAD surgery.

The patient who had undergone surgery for AAAD was expected to live on average of 10.5 years

afterwards. Taken from another perspective. 5-year survival was 87%, which corresponded well

to data from other authors [76], [77]. 10-year survival was 52% and it was lower than the 70%-

and-above survival reported in other studies [77]. The reasons for the sharp decline in survival in

our group were difficult to clarify. The absence of an established national policy for follow-up and

secondary prophylaxis after AAAD surgery may be one such reason. Late follow-up after AAAD

surgery should consist of CT-aortography, echocardiography, as well as assessment of

cardiovascular risk factors. Unknown aneurysmal dilatation of the remaining aorta, development

of heart failure, and poorly controlled arterial hypertension all contribute to late mortality. In our

group the expected duration of life after operation was 11.4 years for males and 7.4 years for
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females. Considering that the mean age of males was 56.3 years and 67.0 years for females it can

be estimated that the average life expectancy was about 68 years in males and 74 years in females.

According to data from the National Statistical Institute the average life expectancy for the period

2010-2020 was relatively stable and equals 71.1 years for males and 78.2 years for females.

Therefore in the present group the duration of life was 3 years less in males and 4 years less in

females than that expected for the general population.

Comparative analysis of the survival function of group A (open anastomosis with HCA/ACP) and

group B (closed anastomosis without HCA/ACP) did not show significant difference (р=0.396).

Other studies did not find a difference between similar patient groups either [505], [506], [523].

Some studies even demonstrated better long-term survival with HCA/ACP [524]. Olsson et al.

stated that the open distal anastomosis was an independent predictor of reducing long-term

mortality [76]. Nguyen et al followed up two groups – with open and closed distal anastomosis.

Five years onward the closed group had more often false lumen perfusion and residual flap in the

aortic arch [525]. Persistent false lumen can be responsible for progressive dilatation of the

thoracic aorta and is an independent risk factor for late death [526]. The method of open distal

repair with HCA/ACP allows more extensive resection of the dissected aorta including the zone

of manipulation (central cannulation and cross-clamp site). This along with the greater precision

of the anastomosis raises the rate of false lumen thrombosis.

Long-term survival of patients with postoperative neurologic injury did not differ from survival of

patients with intact neurologic recovery (р=0.231). Most patients in the neurologic injury group

had TND, which was reversible, and apart from prolonging hospital stay, did not affect long-term

survival. If the PND subgroup was reviewed separately, it became evident that postoperative long-

term survival of PND patients was significantly lower (р=0.012). Patients with postoperative

stroke needed extended rehabilitation, suffer immobilization with a risk for infectious

complications, loss of social contacts, and occupation. These factors may cause their earlier

demise.

In order to account for the influence of other patient factors on long-term survival propensity-score

adjustment was performed along with Cox-regression. The application of HCA/ACP was not an

independent predictor of long-term survival, i.e. it had neither positive nor negative effect

(р=0.949). Variations in patient survival depended on other factors. Postoperative PND was an
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independent predictor of postoperative survival as it increased the risk of late death 4.1 times on

average (р=0.026). PND was confirmed by other studies to raise the risk of late death [77]. TND

was not an independent risk factor for late death.

VI. DEDUCTIONS.

1. The mean yearly number of operations for AAAD in the heart surgery center from which the

current patients were recruited was 9.2 for the period 2010-2022 and it corresponds to medium-to-

high volume of surgery for this disease. Therefore the interpretation of results may be assumed to

be reliable about the Bulgarian population.

2. The patient sample was similar to other groups from large international databases with respect

to demographic and clinical parameters but the current groups presented more often with acute

renal failure and organ malperfusion.

3. The two formed groups (group A and B) were almost equal in terms of demographic and clinical

characteristics which contributed to reliability of results. Group A was noted to have more often

some characteristics linked to higher risk.

4. The operative strategy in our group differed in some ways from the approach accepted by large

international cardiovascular surgical centers. Principal differences were arterial cannulation

through the dissected ascending aorta in all patients, mandatory addition of ACP to HCA, non-use

of retrograde cerebral perfusion, and maintenance of higher corporeal temperature during

circulatory arrest.

5. The conduct of CPB and HCA/ACP was performed along established guidelines.

6. In group A the duration of CPB and myocardial ischemia were higher which was due to more

complex surgical corrections and longer duration of cooling/rewarming.

7. The postoperative results of the main clinical parameters did not differ from those of large

international databases.
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8. Some notable differences in important clinical parameters in favor of group B were observed.

However, the implementation of HCA/ACP in group A did not increase the risk of adverse

outcome – neurologic injury and operative mortality.

9. Independent risk factors for postoperative neurologic injury were the preoperative acute renal

injury and the low intraoperative hematocrit. Risk factors for permanent neurologic dysfunction

were female gender, mesenteric malperfusion, and ischemic heart disease.

10. Independent risk factors for operative mortality were advanced age, type I dissection,

postoperative lung injury, and the need for renal replacement therapy. PND did not turn out to be

an independent predictor although the result was close to statistical significance (р=0.083).

11. Fast cooling and rewarming worsened the neurologic results. The temperature gradient during

cooling was not higher than 10 degrees, and during rewarming – not higher than 6 degrees.

12. The application of HCA/ACP along the established protocol in the cardiac surgery center in

St. Anna Hospital, Sofia, was not a risk factor for postoperative neurologic injury, PND in

particular, and operative mortality.

13. The long-term survival in the present group was comparable to most reports on this topic,

despite the evident decline after 5 years.

14. The application of HCA/ACP was not a risk factor for late death. The development of

postoperative PND worsened the long-term survival.

VII. CONCLUSION.

The acute type A aortic dissection is a life-threatening disease which requires emergent surgical

intervention. The operative procedure often necessitates a radical approach with the application of

hypothermic circulatory arrest and cerebral perfusion. The method of mild or moderate

hypothermic circulatory arrest and bilateral selective antegrade cerebral perfusion ensures very

good results with regard to neurologic recovery, operative mortality, and long-term survival.

Therefore this method is recommended for the performance of open distal anastomosis in all

patients with acute type A aortic dissection.
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VIII. CONTRIBUTIONS.

1. As far as the author is informed, this is the first study investigating the topic of cerebral

protection during AAAD surgery in the Bulgarian population.

2. In particular, the application of selective antegrade cerebral perfusion in the setting of mild-to-

moderate hypothermic circulatory arrest was analyzed. The optimal perfusion conditions were

described, which lead to best postoperative results according to our data and published literature.

3. The independent predictors of adverse outcome were analyzed – postoperative neurologic

injury, in particular permanent and temporary neurologic dysfunction, and operative (30-day)

mortality.

4. The effect of the aforementioned approach of cerebral protection on adverse outcome –

neurologic injury and death, was analyzed.

5. The long-term survival following operation for AAAD was estimated.

6. The effect of the aforementioned approach of cerebral protection on long-term survival was

analyzed.

7. The good and even better results achieved with HCA/ACP compared to older methods, which

are nevertheless still widespread in clinical routine, were confirmed.

8. The results from the present study could serve as a guideline for the choice of open distal

anastomosis under hypothermic circulatory arrest with bilateral selective antegrade cerebral

perfusion and mild-to-moderate hypothermia in every patient with acute type A aortic dissection.
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