РЕЦЕНЗИЯ

От Доц. д-р Васил Димитров Велчев, д.м.,

Клиника по Кардиология, УМБАЛ „Св. Анна“ – София,

избран за член на научното жури (Протокол №2/06.07.2023г.) за присъждане

на образователна и научна степен „Доктор“ въз основа на решение на

Академичния съвет на МУ-Плевен и определено със Заповед

№2106/25.07.2023 на Ректора на МУ-Плевен

Относно дисертационен труд на д-р Георги Георгиев Манчев, докторант

задочна форма на обучение в професионално направление 7.1 Медицина,

научна специалност „Обща хирургия“, към Катедра по хирургически

болести, Факултет по медицина, Медицински Университет – Плевен,

На тема: Церебрална протекция при хирургия на аортни дисекации тип А.

Научен ръководител: Доц. д-р Васил Атанасов Гегусков, д.м.

Представените от д-р Георги Манчев документи – дисертационен труд,

автореферат и допълнителни документи, са в съответствие с изискванията на

регламента за придобиване на ОНС „Доктор“ по Закона за развитие на

академичния състав в Република България и Правилника за развитие на

академичния състав на МУ-Плевен.

Декларирам, че нямам конфликт на интереси с кандидата.

Актуалност на темата:

Острата аортна дисекация на торакалната аорта е критично състояние с

висока смъртност, дори след оперативно лечение. Голяма част от пациентите

след оперативната интервенция развиват различни усложнения, които са

временни или постоянни. Хирургичният стрес за пациентите е огромен, но

неминуем. Честотата на остра дисекация на аортата нараства през последните

две десетилетия от една страна поради по-коректна и навременна

диагностика, и от друга страна поради зачестяване на рискови фактори в

популацията като артериална хипертония и атеросклероза, както и заради

увеличената продължителност на живота. Напредъкът на медицинските

технологии и усъвършенстването на хирургичните материали, както и

прецизирането на оперативните техники, са намалили значително честотата

на постоперативните усложнения. Въпреки това честотата им при острата

дисекация е висока. Инсултът и мозъчните увреждания са едни от най-

честите с обща честота, надхвърляща 30%, и със значително отрицателно

влияние върху възстановяването на пациентите. Полагането на усилия за

тяхното намаляване би било от ключово значение за изхода от оперативното

лечение. Предвид гореизложеното смятам, че темата на дисертацията на д-р

Георги Манчев е актуална в местен и международен план.

Структура на дисертационния труд

Дисертацията се състои от 228 стандартни печатни страници и включва

всички изискуеми раздели в съответния обем: Увод – 2 страници;

Литературен обзор – 85 страници; Цел и задачи – 1 страница; Материали и

методи – 22 страници; Резултати – 34 страници; Обсъждане – 21 страници;

Изводи – 2 страници; Заключение – 1 страница; Присноси – 1 страница;

Библиография, включваща 526 заглавия на латиница, от които 3 са на

български автори. Дисертационният труд е онагледен с 41 фигури и 22

таблици.

Представените ми от докторанта дисертация, автореферат и съпровождащите

ги документи отговарят на Закона за развитие на академичния състав на

Република България и на Правилника за неговото приложение в Медицински

Университет – Плевен. В допълнение получих четири публикации, две от

които по темата на дисертационния труд и една от тях в международно

реферирано списание с импакт фактор.

Познаване на тематиката

Представянето на литературния обзор е изчерпателно и систематично, като

проучени както класически статии, така и такива от последните години,

които показват последните тенденции по темата. Наред с резюмирането на

острата аортна дисекация като заболяване са разгледани и видовете

неврологични усложения. Описаната класификация на неврологичните

усложнения е актуална и се използва в разработката. Детайлизирани са както

патофизиологичните, така и клиничните аспекти на мозъчните увреждания,

като е извършен плавен преход към методиките за защита на главния мозък.

Обсъдени са предимствата и недостатъците на всеки метод. Така оформения

литературен обзор представлява добра основа за разбиране на клиничното

проучване на д-р Манчев.

Целта на дисертационния труд е добре дефинирана и е подкрепена с 6

конкретни задачи за постигането ѝ.

Клиничният контигент включва 120 пациенти, оперирани по повод остра

аортна дисекация за периода 2010-2022 година. На пациентите е извършено

протезиране на възходящата аорта с или без протезиране и на аортната дъга,

като при някои пациенти са извършени и други кардиални процедури.

Проучването е ретроспективно, като пациентите не са рандомизирани, но в

условията на остра аортна дисекация това не винаги е възможно и също така

не е етично. Методите на хирургично лечение в двете групи – терапевтичната

и контролната, са ясно описани, както и методите за протекция на главния

мозък от исхемични поражения. Точно дефинирани са първичните и

вторичните крайни показатели, чрез които да се разреши поставеният от

автора проблем. Трябва изрично да се подчертае, че това е „noninferiority“

проучване, т.е. отговаря се на въпроса, дали селективната мозъчна перфузия

негативира отрицателните ефекти на циркулаторния арест, така че

резултатите да са сходни с пациентите без циркулаторен арест. Това би

разрешило дилемата, дали пациентът с дисекация да се оперира на отворена

или на клампирана аорта. Статистическите методи са правилно избрани, така

че да негативират липсата на рандомизация, доколкото е възможно това.

Резултати

В раздела резултати извършва обширен обобщаващ и сравнителен анализ по

голям брой параметри. Предоперативната клинична характеристика на

пациентите от двете групи е описана в раздела „Материали и методи“. Тя е

приблизително еднаква, което дава надежност на получените резултати.

Резултатите до голяма степен са представени в табличен и графичен вид.

Освен сравнителния анализ са търсени и конкретни независими

прогностични фактори на крайните показатели – смърт и неврологични

усложнения. Кулминацията е в обследването на циркулаторния арест с

добавъчна селективната мозъчна перфузия. Анализът демонстрира, че този

метод не увеличава нито смъртността, нито честотата на неврологичните

усложения спрямо пациентите без циркулаторен арест. Следователно авторът

доказва, че циркулаторният арест с мозъчна перфузия може безопасно и

ефективно да се прилага при всички пациенти с остра аортна дисекация.

Обсъждане

В обсъждането на резултатите авторът прави сравнителен анализ с

референтни групи пациенти от големи международни бази данни. Стига се до

заключение, че като цяло изследваната група не се различава по клинични и

периоперативни характеристики от други серии пациенти, както и че

резултатите от оперативното лечение острата дисекация в България не се

различават съществено от тези в САЩ и Европа. Автори търси обосновка на

сигнификантните различия в някои характериситики между двете групи, като

се търсят възможни причинно-следствени връзки. В заключителната точка

6.1 на раздела „Обсъждане“, наречена „Със или без ХЦА/САМП?“ авторът

резюмира и утвърждава постигнатата цел на проучването и като допълнение

се обсъждат някои конкретни параметри на селективната мозъчна перфузия,

които имат отношение към следоперативните резултати. Не без значение е

обсъждането на статистическата оценка на дългосрочната преживяемост.

Авторът прави 14 извода от получените резултати, като изводи 12 и 14 са

есенцията на разработката и могат да послужат като препоръки за

прилагането на циркулаторен арест със селективна мозъчна перфузия.

В раздела „Приноси“ авторът докладва, че това е първото известно на него

подобно проучване в рамките на страната и смята, че постигнатите резултати

могат да послужат като препоръка за приложение на метода при всички

пациенти с това заболяване без увеличен риск от неврологини усложнения и

смърт.

Заключение

Дисертационният труд на д-р Георги Манчев „Церебрална протекция при

хирургия на аортни дисекации тип А“ представлява задълбочен анализ върху

важна и клинично значима тема от сърдечната хирургия. Целта на

изследването е постиганата чрез изпълнение на поставените задачи. Това

позволява на автора да формулира изводи с научно-приложен характер,

които са оригинален принос за територията на страната и допринасят към

световната литература. С разработката си докторантът показва, че може да

води самостоятелни научни изследвания, да постига резултати и да

формулира заключения. Представените материали са оригинални и не се

установява плагиатство.

Представената работа отговаря на изискванията за присъждане на

образователна и научна степен „Доктор“ и предвид гореизложеното

заслушава да бъде приета. Ето защо давам „Положителна“ оценка и

предлагам на почитаемото жури също да гласува положително за присъждане

на ОНС „Доктор“ на д-р Манчев.

05.10.2023г. Рецензент:

/Доц. Васил Велчев/

REVIEW

By Associate Professor Vassil Dimitrov Velchev, MD, PhD

Department of Cardiology, St. Anna University Hospital,

Elected as a member of the Scientific Jury (Protocol No.2/06.07.2023) for

awarding an educational and scientific degree “Doctor” on the basis of a Decision

of the Academic Council of Medical University – Pleven and Order

No.2106/25.07.2023 of the Rector of MU - Pleven

About a dissertation of Dr. Georgi Georgiev Manchev, a part-time doctoral

applicant in the professional field 7.1 Medicine, scientific discipline “General

surgery” at the Department of Surgical Diseases, Faculty of Medicine, Medical

University – Pleven.

Topic: Cerebral protection in surgery for acute aortic dissection type A.

Scientific mentor: Associate professor Vassil Atanassov Gegouskov, MD, PhD

The materials provided by Dr. Georgi Manchev – a dissertation, abstract and

complementary documents, meet the requirements for obtaining the educational

and scientific degree “Doctor” according to the Law on Development of the

Academic Staff of Republic of Bulgaria and the Rules for development of the

academic staff in MU – Pleven.

I declare no conflict of interest with the candidate.

Relevance of the topic

The acute aortic dissection is a critical condition with high mortality even after

operative treatment. A large proportion of patients develop various complications

after the operation some of which are temporary and some permanent. The surgical

stress to the patient is huge although inevitable. The incidence of acute aortic

dissection increases in the last two decades because of more correct and timely

diagnosis but also because of higher prevalence of risk factors in the population

such as arterial hypertension and atherosclerosis as well as prolonged life

expectancy. The advances in medical technology and improvement in surgical

materials as well as the sophistication of surgical technique all contributed to

significant reduction of postoperative complications. Nevertheless the incidence of

complications in acute aortic dissection is still high. Stroke and various brain

injuries are quite prevalent with a rate exceeding 30%, and prominent negative

impact on patients’ recovery. Making effort for reducing their incidence would

have a key effect on the postoperative outcome. Considering these facts I think that

the topic of Dr. Manchev’s dissertation is relevant in both local and international

aspect.

Structure of the dissertation

The dissertation comprises 228 standard typewritten pages and contains all

required sections of the respective volume: Introduction – 2 pages; Literature

review – 85 pages; Aim and tasks – 1 page; Materials and methods – 22 pages;

Results – 34 pages; Discussion – 21 pages; Deductions – 2 pages; Conclusion – 1

page; Contributions – 1 page; Bibliography – 526 titles, 3 of which belong to

Bulgarian authors. The dissertation is illustrated with 41 figures and 22 tables.

The materials presented to me by the doctoral applicant – dissertation, author’s

abstract, and all complementary documents correspond to the Law on development

of the academic staff of the Republic of Bulgaria and the Rules for its applications

in the Medical University of Pleven. In addition I received four publications, two

of which encompassing the topic of the dissertation and one of them published in

international journal with an impact factor.

Knowledge on the topic

The unfolding of the literature review is thorough and systematic. Both classic and

fundamental papers as well as works from the past several years showing the latest

tendencies are reviewed. Along the summary of acute aortic dissection as a disease

entity, the main types of neurologic complications are described. The classification

of neurologic complications is contemporary and it is used in the current work. The

pathophysiological as well as the clinical aspects of the neurologic complications

are scrutinized and a smooth transition to the methods of cerebral protection is

made. The advantages and drawbacks of each method are described. The so

formed literature review represents a good basis to understand Dr. Manchev’s

clinical study.

The aim of the dissertation is well defined and is supported by 6 particular tasks

for its achievement.

The clinical population includes 120 patients operated for acute aortic dissection

over the period of 2010-2022. Each patient underwent replacement of the

ascending aorta with a vascular prosthesis with or without arch replacement and

some patients also required additional cardiac procedures. The study is

retrospective and the patients are not randomized, but in the case of acute

dissection of the aorta this is most often not possible nor ethical. The methods of

surgical treatment in the two groups – the therapeutic and control, are clearly

portrayed as well as the method for brain protection against ischemic injury. The

primary and secondary outcome variables are clearly defined and serve to solve the

author’s tasks. It must be explicitly noted that this is a “noninferiority” study, i.e. it

answers the question whether the selective cerebral perfusion buffers the negative

effects of circulatory arrest so that results in this group are similar to those without

circulatory arrest. This answer could solve the dilemma whether a patient with

aortic dissection should be operated on open or closed aorta. The statistical

methods are correctly chosen and to some degree compensate for the lack of

randomization.

Results

In the Results section a detailed summary and comparative analysis is undertaken

encompassing a great number of parameters. The preoperative clinical

characteristics of the patients from both groups are described in the section

“Materials and methods”. They are virtually similar which gives reliability of

results. To a great extent the results are presented in tables and charts. Apart from

the comparative analysis independent predictors of the primary outcomes –

operative mortality and neurologic morbidity, are sought. The culmination is the

workup on circulatory arrest with complementary antegrade cerebral perfusion.

The analysis shows that this method does not increase neither mortality nor the rate

of neurologic complications relative to patients without circulatory arrest. Thus the

author proves that the circulatory arrest with antegrade brain perfusion can be

safely and effectively applied in all patients with acute aortic dissection.

Discussion

In his discussion the author makes comparative analysis to similar patient groups

from large international databases. He concludes that the studied group does not

differ in overall clinical and perioperative characteristics from other patient groups

and the results of operative treatment of acute aortic dissection in Bulgaria does not

differ significantly from those in Europe and the United States. The author tries to

reason the significant differences in some characteristics between the two studied

groups as possible cause-and-effect relationships are sought. In the conclusion

subsection 6.1. “With or without HCA/ACP?” the author summarizes and confirms

the resolved purpose of the study and in addition some individual parameters of the

antegrade brain perfusion procedure are discussed in relation to their effect on

postoperative results. No less informative is the discussion about the results of

long-term survival.

The author formulates 14 deductions from his results as numbers 12 and 14 are

considered the essence of the study as they may serve as recommendations for the

application of circulatory arrest with antegrade cerebral perfusion.

In the “Contributions” section the author states according to his knowledge that

this is the first such study within the country and suggests that his results could

serve a guideline for the application of the method in all patients with acute aortic

dissection type A with no additional risk for neurologic complications or death.

Conclusion

The dissertation of Dr. Georgi Manchev titled “Cerebral protection in surgery for

acute aortic dissection type A” represents a thorough analysis on a clinically

significant topic in the area of cardiac surgery. The aim of the study is achieved

through completion of the tasks. This allows the author to formulate deductions of

scientific and practical nature which have genuine contribution in Bulgaria and

contribute knowledge to the world literature. With his work the doctoral applicant

proves that he could lead personal scientific studies, achieve results, and forms

conclusions. The materials presented to me are authentic and no plagiarism is

detected.

The dissertation corresponds to the requirements for awarding the educational and

scientific degree “Doctor” and considering the above-mentioned it deserves to be

accepted. That is why I give “Positive” evaluation and propose to the respected

jury to also vote positively for awarding the educational and scientific degree

“Doctor” to Dr. Georgi Manchev.

05.10.2023 Reviewer:

Sofia /Assoc. prof. Vassil Velchev/